
 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 084/2016 DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE TRÂNSITO 

 

O Diretor de Trânsito de Congonhas/MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281, 282 e 285 do 

Código de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 619/2016, considerando a devolução das Notificações de Autuação de Infração pelo Correio, 
notifica os abaixo relacionados das infrações cometidas, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados desta publicação, para interporem defesa 

prévia junto a Diretoria de Trânsito do Município de Congonhas - MG - DTRA. 

 

Nº AIT PLACA COD. INF. DATA DA INFRAÇÃO 

L412241 HJL3886 604-12 19/10/2016 

L412373 GRJ0963 552-50 01/11/2016 

L412473 GYA1260 556-80 03/11/2016 

L412377 HME1451 556-80 07/11/2016 

L412315 NKO4950 547-90 07/11/2016 

L412318 HBR5909 556-80 08/11/2016 

L410227 HEQ5453 604-12 08/11/2016 

L412481 HJB0109 556-80 10/11/2016 

L411776 HLI2248 554-14 10/11/2016 

L411923 HFD2208 555-00 16/11/2016 

L411777 HKH6583 554-14 16/11/2016 

 

Congonhas, 16 de dezembro de 2016. 

 

Raymundo Afonso Terra 

Autoridade de Trânsito 

 

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 

Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais. 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 085/2016 DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA 

 

O Diretor de Trânsito de Congonhas/MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281 a 287 do Código de 

Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 619/2016, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações 
da Penalidade por não ter localizado os proprietários dos veículos ou porque não houve comprovação de entrega das Notificações da Penalidade aos destinatários dos 

veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas penalidades de multa, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados desta publicação, para 

interporem recurso junto à Junta Administrativa de recursos de Infrações do Município de Congonhas - JARI. 
 

Placa do Veículo Nº do AIT Data da Infração Código da Infração Valor 

MKX8122 L412175 28/08/2016 556-80 R$127,69 

ETL0527 L411909 08/09/2016 546-80 R$85,13 

GXU7078 L411052 13/09/2016 554-14 R$127,69 

HJS0320 L411051 13/09/2016 554-14 R$127,69 

JPU9353 L411054 16/09/2016 554-14 R$127,69 

FVI6915 L412256 17/09/2016 545-21 R$127,69 

HJC5108 L411057 17/09/2016 554-11 R$127,69 

HCQ9643 L412258 19/09/2016 554-14 R$127,69 

 

Congonhas, 16 de dezembro de 2016. 
 

Raymundo Afonso Terra 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Autoridade de Trânsito 

 

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 

Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.419, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Procede Cancelamento de Restos a Pagar  
O Prefeito Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica do 

Município de Congonhas; e 

CONSIDERANDO os motivos exarados nos artigos deste ato administrativo, 
DECRETA: 

Art. 1º Ficam canceladas as Notas de Empenho dos Exercícios de 2013, 2014 e 2015, relacionadas no anexo I, no valor total de R$ 5.391.825,25 (cinco 

milhões, trezentos e noventa e um mil, oitocentos e vinte e cinco reais e vinte cinco centavos). 
Art. 2º Os empenhos discriminados no artigo anterior, passam a integrá-lo como anexo I. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

   
Congonhas, 9 de novembro de 2016. 

 

José de Freitas Cordeiro 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 6.419, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

ANEXO I 

 

ANO NUMERO FORNECEDOR VALOR JUSTIFICATIVA 

2013 3442 A.R. Comercio De Peças Produtos E Serviços Ltda 385,51 Cancelamento de empenho 

2013 3934 A.R. Comercio De Peças Produtos E Serviços Ltda 74,15 Cancelamento de empenho 

2013 4456 A.R. Comercio De Peças Produtos E Serviços Ltda 173,60 Cancelamento de empenho 

2013 4905 A.R. Comercio De Peças Produtos E Serviços Ltda 107,55 Cancelamento de empenho 

2013 4939 A.R. Comercio De Peças Produtos E Serviços Ltda 261,00 Cancelamento de empenho 

2013 2384 Ag Pereira Eventos Me 2.550,00 Cancelamento de empenho 

2013 33 Antonio Marques Filho E Cia Ltda 823,00 Cancelamento de empenho 

2013 287 Associacao Hospitalar Bom Jesus 14.400,00 Cancelamento de empenho 

2013 289 Associacao Hospitalar Bom Jesus 43.695,72 Cancelamento de empenho 

2013 775 Associacao Hospitalar Bom Jesus 46.362,07 Cancelamento de empenho 

2013 2535 Atacadao Material De Limpeza Ltda 194,00 Cancelamento de empenho 

2013 3840 Brasil Minas Licitacoes Ltda - Me 596,00 Cancelamento de empenho 

2013 224 Carvalho E Senra Refeicoes Ltda 7.512,00 Cancelamento de empenho 

2013 2379 Carvalho E Senra Refeicoes Ltda 8.247,50 Cancelamento de empenho 

2013 3076 Carvalho E Senra Refeicoes Ltda 816,00 Cancelamento de empenho 

2013 5342 Congonhas Prefeitura 13,28 Cancelamento de empenho 

2013 740 Dedetizadora E Desentupidora Ferraz Ltda 2.560,00 Cancelamento de empenho 

2013 777 Dimas De Melo Pimenta Sist.De Pontos E Acesso Ltda 3.288,80 Cancelamento de empenho 

2013 1387 Dwm Informatica Ltda 5.670,00 Cancelamento de empenho 

2013 2536 Ecm Comercial E Servicos Eireli - Me 4.916,40 Cancelamento de empenho 

2013 4032 Ecm Comercial E Servicos Eireli - Me 750,00 Cancelamento de empenho 

2013 706 Eletrofer Com. De Material E. Hidraulico Ltda 3.827,80 Cancelamento de empenho 

2013 773 Eletrofer Com. De Material E. Hidraulico Ltda 3.384,10 Cancelamento de empenho 

2013 1006 Eletrofer Com. De Material E. Hidraulico Ltda 4.125,00 Cancelamento de empenho 

mailto:dtra@congonhas.mg.gov.br


 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

2013 1008 Eletrofer Com. De Material E. Hidraulico Ltda 920,00 Cancelamento de empenho 

2013 1423 Eletrofer Com. De Material E. Hidraulico Ltda 2.880,00 Cancelamento de empenho 

2013 1648 Eletrofer Com. De Material E. Hidraulico Ltda 4.984,35 Cancelamento de empenho 

2013 1657 Eletrofer Com. De Material E. Hidraulico Ltda 13.738,60 Cancelamento de empenho 

2013 2105 Eletrofer Com. De Material E. Hidraulico Ltda 1.676,20 Cancelamento de empenho 

2013 1264 Empreendimentos Amorim Ltda - Me 132,00 Cancelamento de empenho 

2013 3073 Fabio Ladeira Lobo Me 752,00 Cancelamento de empenho 

2013 3890 Fabio Ladeira Lobo Me 1.140,70 Cancelamento de empenho 

2013 4270 Fabio Ladeira Lobo Me 470,00 Cancelamento de empenho 

2013 4973 Fabio Ladeira Lobo Me 357,00 Cancelamento de empenho 

2013 5235 Fabio Ladeira Lobo Me 130,80 Cancelamento de empenho 

2013 2670 Informador Das Construcoes Ltda 276,00 Cancelamento de empenho 

2013 704 Jmd Distribuidora Ltda - Me 482,70 Cancelamento de empenho 

2013 5020 Joao E Maria Copiadora E Papelaria Ltda - Me 240,00 Cancelamento de empenho 

2013 2018 Linde Gases Ltda - Filial 848,96 Cancelamento de empenho 

2013 4869 Livia Moveis Industria E Comercio Eireli 2.640,00 Cancelamento de empenho 

2013 1263 Livraria Del Rey Editora Ltda 186,00 Cancelamento de empenho 

2013 2512 Ln Beneficiamento Comercio E Importacao E Exportac 448,50 Cancelamento de empenho 

2013 1083 Loc Sempre Eireli-Epp 31.838,40 Cancelamento de empenho 

2013 4867 Ls Industria E Comercio De Moveis Ltda 357,00 Cancelamento de empenho 

2013 3335 Mabef Comercio De Equipamentos Hospitalares Ltda. 1.350,00 Cancelamento de empenho 

2013 3170 Marcia Joaquim Dos Santos 2.176,90 Cancelamento de empenho 

2013 5022 Maria Auxiliadora Sales Dias - Me 3.050,00 Cancelamento de empenho 

2013 982 Nitrobras Comercio De Inseminacao Artificial Ltda 161,50 Cancelamento de empenho 

2013 3017 Oximil Oxigenio Minas Gerais Ltda 616,30 Cancelamento de empenho 

2013 1623 P & S Comercial Eletrica Ltda - Me 1.106,31 Cancelamento de empenho 

2013 3941 P & S Comercial Eletrica Ltda - Me 187,50 Cancelamento de empenho 

2013 2152 Panificadora E Confeitaria N. Senhora Da Conceição 312,00 Cancelamento de empenho 

2013 2157 Panificadora E Confeitaria N. Senhora Da Conceição 1.300,00 Cancelamento de empenho 

2013 3536 Panificadora E Confeitaria N. Senhora Da Conceição 1.300,00 Cancelamento de empenho 

2013 4301 Panificadora E Confeitaria N. Senhora Da Conceição 26,00 Cancelamento de empenho 

2013 451 Print Grafica Ltda - Me 370,00 Cancelamento de empenho 

2013 4367 Rafael Beccari De Sena - Epp 474,00 Cancelamento de empenho 

2013 3839 Rca Comercial Ltda 312,00 Cancelamento de empenho 

2013 3130 Rr Legumes Ltda 6.484,33 Cancelamento de empenho 

2013 3853 Supermercado Vidigal Ltda 585,60 Cancelamento de empenho 

2013 1965 Topomig Equipamentos Ltda 450,00 Cancelamento de empenho 

2013 5298 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 81,51 Cancelamento de empenho 

2013 4638 Woltine Comercio E Representacao Ltda 210,90 Cancelamento de empenho 

2014 2392 A.R. Comercio De Peças Produtos E Serviços Ltda 4.161,63 Cancelamento de empenho 

2014 945 Ag Pereira Eventos Me 140,00 Cancelamento de empenho 

2014 1551 Ag Pereira Eventos Me 525,00 Cancelamento de empenho 

2014 3386 Aris Alimentos Ltda. - Epp 423,50 Cancelamento de empenho 

2014 420 Arts Pel Distribuidora Ltda. 26,05 Cancelamento de empenho 

2014 5719 Assistencia Tec. E Revenda De Equip. Medico-Odont 82,76 Cancelamento de empenho 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

2014 359 Associacao Hospitalar Bom Jesus 24.000,00 Cancelamento de empenho 

2014 919 Associacao Hospitalar Bom Jesus 134.697,34 Cancelamento de empenho 

2014 921 Associacao Hospitalar Bom Jesus 21.986,00 Cancelamento de empenho 

2014 1195 Associacao Hospitalar Bom Jesus 67.190,24 Cancelamento de empenho 

2014 1852 Atacadao Material De Limpeza Ltda 360,00 Cancelamento de empenho 

2014 2413 Barroco Mineiro Restaurante E Pizzaria Ltda Me 84,00 Cancelamento de empenho 

2014 3282 Barroco Mineiro Restaurante E Pizzaria Ltda Me 175,00 Cancelamento de empenho 

2014 3888 Barroco Mineiro Restaurante E Pizzaria Ltda Me 1.783,50 Cancelamento de empenho 

2014 3889 Barroco Mineiro Restaurante E Pizzaria Ltda Me 315,00 Cancelamento de empenho 

2014 4176 Barroco Mineiro Restaurante E Pizzaria Ltda Me 696,50 Cancelamento de empenho 

2014 4250 Barroco Mineiro Restaurante E Pizzaria Ltda Me 270,00 Cancelamento de empenho 

2014 1355 Bartholomeu Comercio De Gas Ltda 37,00 Cancelamento de empenho 

2014 5485 Brasil Minas Licitacoes Ltda - Me 11.222,40 Cancelamento de empenho 

2014 1786 Caldeira E Eller Ltda 53,00 Cancelamento de empenho 

2014 418 Capital Papelaria E Informatica Ltda. 1.033,12 Cancelamento de empenho 

2014 5407 Capital Papelaria E Informatica Ltda. 1.972,54 Cancelamento de empenho 

2014 421 Ccl Papelaria E Suprimentos De Informatica Ltda-Me 585,92 Cancelamento de empenho 

2014 3258 Cedac-Centro De Educ.E Doc. Para Acao Comunitaria 1.109,53 Cancelamento de empenho 

2014 3186 Centro Especializado N. Senhora D"Assumpção 12.580,00 Cancelamento de empenho 

2014 20 Cia De Tec. Da Informacao Do Est. De Mg - Prodemge 580,96 Cancelamento de empenho 

2014 3400 Cia De Tec. Da Informacao Do Est. De Mg - Prodemge 11,82 Cancelamento de empenho 

2014 3967 Cia De Tec. Da Informacao Do Est. De Mg - Prodemge 2.188,92 Cancelamento de empenho 

2014 3968 Cia De Tec. Da Informacao Do Est. De Mg - Prodemge 1.950,00 Cancelamento de empenho 

2014 423 Comercial Manchester Ltda - Me 254,13 Cancelamento de empenho 

2014 1473 Comercial Manchester Ltda - Me 53,00 Cancelamento de empenho 

2014 3852 Comercial Manchester Ltda - Me 52,75 Cancelamento de empenho 

2014 3855 Comercial Manchester Ltda - Me 303,50 Cancelamento de empenho 

2014 5412 Comercial Manchester Ltda - Me 314,06 Cancelamento de empenho 

2014 4264 Comercial Vener Ltda. - Epp 820,00 Cancelamento de empenho 

2014 1294 Construtora Jrn Ltda 30.702,80 Cancelamento de empenho 

2014 3784 Criativa Artes Graficas Ltda Me 1.057,00 Cancelamento de empenho 

2014 3372 Dabi  Atlante S/A Industrias Medico Odontologica 7.041,00 Cancelamento de empenho 

2014 1756 Dedetizadora E Desentupidora Ferraz Ltda 790,00 Cancelamento de empenho 

2014 3490 Dp Producoes E Eventos Ltda. 31.486,00 Cancelamento de empenho 

2014 1385 Editora Do Professor Ltda-Me 1.044,00 Cancelamento de empenho 

2014 3799 Editora Pini Ltda 1.296,00 Cancelamento de empenho 

2014 830 Empresa Brasil De Revistas Ltda 117,60 Cancelamento de empenho 

2014 5893 Exata Industria E Comercio Ltda - Me 18,00 Cancelamento de empenho 

2014 5260 Expresso Sem Fronteiras Ltda 15.263,60 Cancelamento de empenho 

2014 672 Fabio Ladeira Lobo Me 2.781,40 Cancelamento de empenho 

2014 3662 Fabio Ladeira Lobo Me 2.972,00 Cancelamento de empenho 

2014 4280 Fabio Ladeira Lobo Me 3.306,00 Cancelamento de empenho 

2014 4324 Fabio Ladeira Lobo Me 282,00 Cancelamento de empenho 

2014 4353 Fabio Ladeira Lobo Me 180,00 Cancelamento de empenho 

2014 4498 Fabio Ladeira Lobo Me 240,00 Cancelamento de empenho 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

2014 4800 Fabio Ladeira Lobo Me 600,00 Cancelamento de empenho 

2014 4831 Fabio Ladeira Lobo Me 828,00 Cancelamento de empenho 

2014 5236 Fabio Ladeira Lobo Me 470,00 Cancelamento de empenho 

2014 5244 Fabio Ladeira Lobo Me 693,00 Cancelamento de empenho 

2014 5245 Fabio Ladeira Lobo Me 55,00 Cancelamento de empenho 

2014 5317 Fabio Ladeira Lobo Me 360,00 Cancelamento de empenho 

2014 5425 Fabio Ladeira Lobo Me 3.000,00 Cancelamento de empenho 

2014 5495 Fabio Ladeira Lobo Me 1.380,00 Cancelamento de empenho 

2014 5525 Fabio Ladeira Lobo Me 2.430,00 Cancelamento de empenho 

2014 5745 Fabio Ladeira Lobo Me 470,00 Cancelamento de empenho 

2014 5801 Fabio Ladeira Lobo Me 3.560,50 Cancelamento de empenho 

2014 5821 Fabio Ladeira Lobo Me 480,00 Cancelamento de empenho 

2014 5846 Fabio Ladeira Lobo Me 2.151,00 Cancelamento de empenho 

2014 5869 Fabio Ladeira Lobo Me 65,00 Cancelamento de empenho 

2014 5907 Fabio Ladeira Lobo Me 600,00 Cancelamento de empenho 

2014 461 Farias & Silva Ltda Epp 1.852,00 Cancelamento de empenho 

2014 1870 Gn Alimentos Ltda 28.050,00 Cancelamento de empenho 

2014 3152 Graco Som Ltda - Epp 8.280,00 Cancelamento de empenho 

2014 3492 Graco Som Ltda - Epp 17.736,00 Cancelamento de empenho 

2014 823 Grafica Andorinha & Editora Ltda.- Me 956,00 Cancelamento de empenho 

2014 882 Grafica Andorinha & Editora Ltda.- Me 523,28 Cancelamento de empenho 

2014 885 Grafica Andorinha & Editora Ltda.- Me 44,25 Cancelamento de empenho 

2014 888 Grafica Andorinha & Editora Ltda.- Me 28,00 Cancelamento de empenho 

2014 890 Grafica Andorinha & Editora Ltda.- Me 484,40 Cancelamento de empenho 

2014 892 Grafica Andorinha & Editora Ltda.- Me 112,00 Cancelamento de empenho 

2014 903 Grafica Andorinha & Editora Ltda.- Me 3.213,68 Cancelamento de empenho 

2014 905 Grafica Andorinha & Editora Ltda.- Me 453,50 Cancelamento de empenho 

2014 1143 Grafica Andorinha & Editora Ltda.- Me 22.060,00 Cancelamento de empenho 

2014 3781 Grafica Andorinha & Editora Ltda.- Me 455,00 Cancelamento De Empenho 

2014 3900 Grafica Andorinha & Editora Ltda.- Me 1.003,62 Cancelamento De Empenho 

2014 863 Grafica Iguacu Ltda - Me 1.490,00 Cancelamento de empenho 

2014 904 Grafica Iguacu Ltda - Me 120,00 Cancelamento de empenho 

2014 4494 Grafica Iguacu Ltda - Me 1.500,00 Cancelamento de empenho 

2014 3245 Hb Locacoes Ltda Epp 750,00 Cancelamento de empenho 

2014 3289 Hb Locacoes Ltda Epp 750,00 Cancelamento de empenho 

2014 5714 Higilaf Ltda 181,80 Cancelamento de empenho 

2014 5776 Impressos Santa Terezinha Ltda. Epp 600,00 Cancelamento de empenho 

2014 4924 Industrial Ferragens Ltda 4.274,14 Cancelamento de empenho 

2014 2950 Ite Internet E Tecnologia Ltda Epp 438,00 Cancelamento de empenho 

2014 1436 Jerbra Comercial Ltda 93,70 Cancelamento de empenho 

2014 3253 Jose Marques Dias 7.500,00 Cancelamento de empenho 

2014 5437 Lafaiete Provedor De Internet E Telecomunicacoes L 1.540,00 Cancelamento de empenho 

2014 5896 Limplaf Ltda - Epp 827,40 Cancelamento de empenho 

2014 2854 Linde Gases Ltda - Filial 1.034,88 Cancelamento de empenho 

2014 2855 Linde Gases Ltda - Filial 7.628,82 Cancelamento de empenho 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

2014 3917 Linde Gases Ltda - Filial 606,40 Cancelamento de empenho 

2014 3918 Linde Gases Ltda - Filial 3.321,67 Cancelamento de empenho 

2014 3393 Lok Piramide Ltda. Epp 14.492,76 Cancelamento de empenho 

2014 2287 Ls Industria E Comercio De Moveis Ltda 616,00 Cancelamento de empenho 

2014 2288 Ls Industria E Comercio De Moveis Ltda 854,00 Cancelamento de empenho 

2014 2289 Ls Industria E Comercio De Moveis Ltda 476,00 Cancelamento de empenho 

2014 2483 Ls Industria E Comercio De Moveis Ltda 520,00 Cancelamento de empenho 

2014 5279 Mais Cimentos Ltda 423,00 Cancelamento de empenho 

2014 877 Maria Dalva Teixeira De Araujo 1.866,00 Cancelamento de empenho 

2014 877 Maria Dalva Teixeira De Araujo 622,00 Cancelamento de empenho 

2014 3149 Maria Jose De Oliveira E Cia  Ltda. - Me 2.784,00 Cancelamento de empenho 

2014 419 Maximo Distribuidora Ltda 418,85 Cancelamento de empenho 

2014 3491 Oliveira E Nascimento Emp. Art E Culturais Me 15.640,00 Cancelamento de empenho 

2014 1263 Organizações Ouro Clean Ltda 119,30 Cancelamento de empenho 

2014 1266 Organizações Ouro Clean Ltda 4.071,10 Cancelamento de empenho 

2014 1271 Organizações Ouro Clean Ltda 474,00 Cancelamento de empenho 

2014 1478 Organizações Ouro Clean Ltda 48,36 Cancelamento de empenho 

2014 1518 Organizações Ouro Clean Ltda 459,60 Cancelamento de empenho 

2014 4915 Oximil Oxigenio Minas Gerais Ltda 8.906,20 Cancelamento de empenho 

2014 1516 P & S Comercial Eletrica Ltda - Me 1.714,42 Cancelamento de empenho 

2014 5361 Premium Artigos Personalizados Ltda. - Epp 1.674,40 Cancelamento de empenho 

2014 3207 Protese Dental Brasil Ltda 38.190,00 Cancelamento de empenho 

2014 5417 R & A Locações Serviços E Eventos Ltda 6.600,00 Cancelamento de empenho 

2014 422 Rafael Beccari De Sena - Epp 183,58 Cancelamento de empenho 

2014 2531 Rangap Distribuidora De Alimentos Ltda 592,00 Cancelamento de empenho 

2014 1800 Raytel Telematica Engenharia E Comercio Ltda. 7.990,00 Cancelamento de empenho 

2014 4893 Remoto Comercial De Motores E Pecas Ltda. 811,17 Cancelamento de empenho 

2014 417 Rv Comercio De Papeis Ltda 2.100,00 Cancelamento de empenho 

2014 1784 Supermercado Vidigal Ltda 836,20 Cancelamento de empenho 

2014 4368 Supermercado Vidigal Ltda 207,60 Cancelamento de empenho 

2014 5712 Supermercado Vidigal Ltda 3.437,70 Cancelamento de empenho 

2014 2144 Terra Firme Consultoria Ltda-Me 10.400,00 Cancelamento de empenho 

2014 3335 Trivale Administracao Ltda. 4.209,73 Cancelamento de empenho 

2014 3340 Trivale Administracao Ltda. 7.157,03 Cancelamento de empenho 

2014 3345 Trivale Administracao Ltda. 17.733,38 Cancelamento de parte de empenho 

2014 3346 Trivale Administracao Ltda. 1.333,33 Cancelamento de empenho 

2014 3347 Trivale Administracao Ltda. 40.085,28 Cancelamento de empenho 

2014 3348 Trivale Administracao Ltda. 15.158,75 Cancelamento de empenho 

2014 3782 Valdirene Freire Da Cruz Brito  Me 232,40 Cancelamento de empenho 

2014 3898 Valdirene Freire Da Cruz Brito  Me 7,60 Cancelamento de empenho 

2015 4386 Amazonia Industria E Comercio Ltda. 48,06 Cancelamento de empenho 

2015 2565 Aris Alimentos Ltda. - Epp 101,64 Cancelamento de empenho 

2015 3016 Aris Alimentos Ltda. - Epp 84,70 Cancelamento de empenho 

2015 90 Associacao Hospitalar Bom Jesus 151.152,13 Cancelamento de empenho 

2015 91 Associacao Hospitalar Bom Jesus 8.000,00 Cancelamento de empenho 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

2015 558 Associacao Hospitalar Bom Jesus 247.600,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 559 Associacao Hospitalar Bom Jesus 219.413,68 Cancelamento de empenho 

2015 560 Associacao Hospitalar Bom Jesus 474.340,77 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1641 Associacao Hospitalar Bom Jesus 82.321,70 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1645 Associacao Hospitalar Bom Jesus 18.000,00 Cancelamento de empenho 

2015 3255 Associacao Hospitalar Bom Jesus 302.870,00 Cancelamento de empenho 

2015 3256 Associacao Hospitalar Bom Jesus 71.046,07 Cancelamento de empenho 

2015 5213 Balancas Precisa Comercio E Serviços Ltda 0,02 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5393 Baluarte Moveis E Equipamentos De Informatica Ltda 8,85 Cancelamento de empenho 

2015 2548 Bartholomeu Comercio De Gas Ltda 460,00 Cancelamento de empenho 

2015 2549 Bartholomeu Comercio De Gas Ltda 276,00 Cancelamento de empenho 

2015 2550 Bartholomeu Comercio De Gas Ltda 3.494,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2551 Bartholomeu Comercio De Gas Ltda 37.542,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2552 Bartholomeu Comercio De Gas Ltda 822,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2601 Bartholomeu Comercio De Gas Ltda 1.448,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2666 Bartholomeu Comercio De Gas Ltda 1.310,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1751 Caixa Economica Federal 6.750,00 Cancelamento de empenho 

2015 1541 Carvalho E Senra Refeicoes Ltda 8,00 Cancelamento de empenho 

2015 785 Casa Civil Da Pres.Da Republica-Imprensa Nacional 9.613,46 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1728 Centro De Imagem Martins E Godoy Ltda 10.955,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 87 Centro Especializado N. Senhora D"Assumpção 6.290,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 122 Cia De Tec. Da Informacao Do Est. De Mg - Prodemge 11.420,76 Cancelamento de parte de empenho 

2015 123 Cia De Tec. Da Informacao Do Est. De Mg - Prodemge 2.730,00 Cancelamento de empenho 

2015 3630 Cia De Tec. Da Informacao Do Est. De Mg - Prodemge 13.822,50 Cancelamento de empenho 

2015 3631 Cia De Tec. Da Informacao Do Est. De Mg - Prodemge 2.130,65 Cancelamento de empenho 

2015 150 Cmm Sistemas De Informacao E Serviços Ltda -Epp 45.777,48 Cancelamento de empenho 

2015 151 Cmm Sistemas De Informacao E Serviços Ltda -Epp 17.363,85 Cancelamento de empenho 

2015 153 Cmm Sistemas De Informacao E Serviços Ltda -Epp 4.735,57 Cancelamento de empenho 

2015 154 Cmm Sistemas De Informacao E Serviços Ltda -Epp 8.908,83 Cancelamento de empenho 

2015 155 Cmm Sistemas De Informacao E Serviços Ltda -Epp 2.367,82 Cancelamento de empenho 

2015 3598 Cmm Sistemas De Informacao E Serviços Ltda -Epp 3.571,65 Cancelamento de empenho 

2015 3599 Cmm Sistemas De Informacao E Serviços Ltda -Epp 7.433,49 Cancelamento de empenho 

2015 3600 Cmm Sistemas De Informacao E Serviços Ltda -Epp 2.143,02 Cancelamento de empenho 

2015 3601 Cmm Sistemas De Informacao E Serviços Ltda -Epp 357,17 Cancelamento de empenho 

2015 3603 Cmm Sistemas De Informacao E Serviços Ltda -Epp 16.072,43 Cancelamento de empenho 

2015 3604 Cmm Sistemas De Informacao E Serviços Ltda -Epp 37.264,32 Cancelamento de empenho 

2015 3605 Cmm Sistemas De Informacao E Serviços Ltda -Epp 21.490,08 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4953 Comercial Martins Queiroz Eireli - Me 5.688,04 Cancelamento de empenho 

2015 124 Conceito Solucao Em Publicacao Eireli - Me 222,00 Cancelamento de empenho 

2015 5527 Conceito Solucao Em Publicacao Eireli - Me 1.000,00 Cancelamento de empenho 

2015 4160 Construtora Rezende Nunes Ltda 131,47 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2621 Cooperativa De Transporte Rodoviario Coopertran Lt 508,27 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2623 Cooperativa De Transporte Rodoviario Coopertran Lt 167.040,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3000 Cooperativa De Transporte Rodoviario Coopertran Lt 2.239,19 Cancelamento de empenho 

2015 3947 Cooperativa De Transporte Rodoviario Coopertran Lt 91.205,60 Cancelamento de parte de empenho 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

2015 4912 Cooperativa De Transporte Rodoviario Coopertran Lt 21.181,99 Cancelamento de empenho 

2015 3444 Criativa Artes Graficas Ltda Me 381,60 Cancelamento de empenho 

2015 1522 Dedetizadora E Desentupidora Ferraz Ltda 790,00 Cancelamento de empenho 

2015 4564 Ecopag Adm. C. De Cred E Asses. Cons.Tec.Inf Inati 47.280,00 Cancelamento de empenho 

2015 115 Ecopag Administradora  De Cartões Eireli  Me 56.586,77 Cancelamento de empenho 

2015 3705 Ediminas S/A-Editora Graf.Indust.De Minas Gerais. 782,00 Cancelamento de empenho 

2015 3147 Eduardo De Faria Chaves - Me 465,15 Cancelamento de empenho 

2015 3170 Eduardo De Faria Chaves - Me 120,00 Cancelamento de empenho 

2015 3244 Eduardo De Faria Chaves - Me 708,10 Cancelamento de empenho 

2015 1959 Emprol Locadora E Empreendimentos Ltda 0,19 Cancelamento de empenho 

2015 2743 Expresso Sem Fronteiras Ltda 60.540,60 Cancelamento de empenho 

2015 2762 Expresso Sem Fronteiras Ltda 15.714,60 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2763 Expresso Sem Fronteiras Ltda 4.767,90 Cancelamento de empenho 

2015 2764 Expresso Sem Fronteiras Ltda 3.252,80 Cancelamento de empenho 

2015 3089 Expresso Sem Fronteiras Ltda 37.500,00 Cancelamento de empenho 

2015 3090 Expresso Sem Fronteiras Ltda 152.384,40 Cancelamento de empenho 

2015 3091 Expresso Sem Fronteiras Ltda 28.474,80 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3186 Expresso Sem Fronteiras Ltda 31.367,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3188 Expresso Sem Fronteiras Ltda 2.822,10 Cancelamento de empenho 

2015 159 F & G - Servicos Radiologicos Ltda 184.176,24 Cancelamento de empenho 

2015 939 Fabio Ladeira Lobo Me 368,00 Cancelamento de empenho 

2015 1128 Fabio Ladeira Lobo Me 1.680,00 Cancelamento de empenho 

2015 1157 Fabio Ladeira Lobo Me 240,00 Cancelamento de empenho 

2015 2166 Fabio Ladeira Lobo Me 4.292,00 Cancelamento de empenho 

2015 3987 Fabio Ladeira Lobo Me 25.279,22 Cancelamento de empenho 

2015 3621 Faraildes Ribeiro Modesto 1.150,80 Cancelamento de empenho 

2015 269 Fed.Nac. Das Emp. De Seg.Priv. E De Capitalizacao 54,70 Cancelamento de empenho 

2015 2001 Federacao Mineira De Futebol De Salao 5.990,00 Cancelamento de empenho 

2015 3732 Gct - Gerenciamento E Controle De Transito S/A 7.140,20 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4372 Geniu's Industria E Comercio Do Vestuario Ltda - E 6.721,00 Cancelamento de empenho 

2015 4462 Geniu's Industria E Comercio Do Vestuario Ltda - E 349,40 Cancelamento de empenho 

2015 1521 Global Hospitalar Importacao E Comercio Ltda 644,76 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2150 Global Hospitalar Importacao E Comercio Ltda 49,09 Cancelamento de empenho 

2015 2758 Global Hospitalar Importacao E Comercio Ltda 1.386,01 Cancelamento de empenho 

2015 3954 Global Hospitalar Importacao E Comercio Ltda 12.278,15 Cancelamento de empenho 

2015 3955 Global Hospitalar Importacao E Comercio Ltda 89,10 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3962 Global Hospitalar Importacao E Comercio Ltda 359,72 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4750 Gn Alimentos Ltda 9.660,00 Cancelamento de empenho 

2015 3445 Grafica Iguacu Ltda - Me 350,00 Cancelamento de empenho 

2015 3991 Hb Locacoes Ltda Epp 63.797,00 Cancelamento de empenho 

2015 1544 Hospedagem Das Virtudes Ltda - Me 83.660,00 Cancelamento de empenho 

2015 3096 Hospital E Maternidade Santa Monica S/A 9.885,96 Cancelamento de empenho 

2015 118 Humanlab Laboratorio Ltda - Me 450,77 Cancelamento de empenho 

2015 446 Impressos Santa Terezinha Ltda. Epp 2.000,00 Cancelamento de empenho 

2015 1143 Impressos Santa Terezinha Ltda. Epp 150,00 Cancelamento de empenho 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

2015 1243 Impressos Santa Terezinha Ltda. Epp 32,00 Cancelamento de empenho 

2015 3017 Impressos Santa Terezinha Ltda. Epp 168,00 Cancelamento de empenho 

2015 822 Instituto Hermes Pardini Ltda 1.183,00 Cancelamento de empenho 

2015 880 Instituto Hermes Pardini Ltda 97,90 Cancelamento de empenho 

2015 1542 Instituto Hermes Pardini Ltda 5.833,40 Cancelamento de empenho 

2015 1542 Instituto Hermes Pardini Ltda 62,50 Cancelamento de empenho 

2015 1730 J,L E S Image Diagnose Ltda 9.820,00 Cancelamento de empenho 

2015 907 Janderson Dos Santos Conceicao 18,00 Cancelamento de empenho 

2015 908 Janderson Dos Santos Conceicao 18,00 Cancelamento de empenho 

2015 909 Janderson Dos Santos Conceicao 18,00 Cancelamento de empenho 

2015 892 Jefferson Moises Da Silva 330,00 Cancelamento de empenho 

2015 3689 Jose De Fatima Pereira 510,00 Cancelamento de empenho 

2015 309 Jose Marques Dias 5.500,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 119 Lab. De  Análises Clinicas Ribeiro Carvalho Ltda 179,03 Cancelamento de empenho 

2015 2765 Laboratório Tafuri De Patologia Limitada - Epp 7.446,85 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3657 Labtest Diagnostica S/A 4.000,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3658 Labtest Diagnostica S/A 10.746,36 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4146 Lidiane Kelly De Andrade Pedra 4.200,00 Cancelamento de empenho 

2015 3111 Limplaf Ltda - Epp 3.704,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3243 Limplaf Ltda - Epp 555,60 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3562 Limplaf Ltda - Epp 2.315,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 120 Linde Gases Ltda - Filial 10.112,80 Cancelamento de empenho 

2015 161 Linde Gases Ltda - Filial 739,20 Cancelamento de empenho 

2015 2555 Linde Gases Ltda - Filial 554,40 Cancelamento de empenho 

2015 2556 Linde Gases Ltda - Filial 10.645,20 Cancelamento de empenho 

2015 456 Locadora Terramares Ltda - Me 38.577,10 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4446 Maria Auxiliadora Sales Dias 362,40 Cancelamento de empenho 

2015 5517 Mv Comercio E Serviços Eletromecanicos Eirelli  Me 1.300,00 Cancelamento de empenho 

2015 5186 New W Comercio E Representacoes Ltda - Me 1.583,55 Cancelamento de empenho 

2015 3055 Oliveira E Nascimento Emp. Art E Culturais Me 367,20 Cancelamento de empenho 

2015 3058 Oliveira E Nascimento Emp. Art E Culturais Me 387,60 Cancelamento de empenho 

2015 3193 Oliveira E Nascimento Emp. Art E Culturais Me 72,00 Cancelamento de empenho 

2015 520 Organizações Ouro Clean Ltda 181,94 Cancelamento de empenho 

2015 570 Organizações Ouro Clean Ltda 66,00 Cancelamento de empenho 

2015 200 Oswaldo Modesto 6.219,60 Cancelamento de empenho 

2015 331 Oximil Oxigenio Minas Gerais Ltda 20.712,80 Cancelamento de empenho 

2015 4987 P & S Comercial Eletrica Ltda - Me 63,00 Cancelamento de empenho 

2015 3196 Pasep- Receita Federal Do Brasil 156.302,27 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3019 Ponto Com Grafica Ltda. - Me 160,00 Cancelamento de empenho 

2015 3446 Ponto Com Grafica Ltda. - Me 400,00 Cancelamento de empenho 

2015 2542 Port Distribuidora De Informatica E Papelaria Ltda 474,50 Cancelamento de empenho 

2015 128 Preservar Prestação De Serviços Ltda - Me 20.352,90 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5223 Preservar Prestação De Serviços Ltda - Me 17.927,32 Cancelamento de empenho 

2015 5224 Preservar Prestação De Serviços Ltda - Me 35.122,70 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5533 Preservar Prestação De Serviços Ltda - Me 34.737,07 Cancelamento de empenho 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

2015 5534 Preservar Prestação De Serviços Ltda - Me 207.592,26 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5772 Preservar Prestação De Serviços Ltda - Me 109.150,05 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4166 Promossom 2000 Ltda 399,00 Cancelamento de empenho 

2015 3999 Rangap Distribuidora De Alimentos Ltda 10.557,50 Cancelamento de empenho 

2015 4935 Rangap Distribuidora De Alimentos Ltda 212,94 Cancelamento de empenho 

2015 5706 Rangap Distribuidora De Alimentos Ltda 298,21 Cancelamento de empenho 

2015 3145 Real Distribuidora Ltda 135,14 Cancelamento de empenho 

2015 3242 Real Distribuidora Ltda 229,60 Cancelamento de empenho 

2015 3197 Saldanha Servicos Medicos & Diagnosticos Socied Si 47.909,01 Cancelamento de parte de empenho 

2015 505 Sdi Transito E Transportes Ltda 15.947,00 Cancelamento de empenho 

2015 4078 Senac Servico Nacional De Aprendizagem Comercial 116.052,77 Cancelamento de empenho 

2015 465 Sengel Construcoes Ltda 0,02 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5740 Solucao Telecon Ltda Epp 3.284,19 Cancelamento de empenho 

2015 2626 Sr Placas Ltda - Me 60,00 Cancelamento de empenho 

2015 4512 Stoque Solucoes Tecnologicas Ltda 25,65 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4520 Stoque Solucoes Tecnologicas Ltda 0,40 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2244 Supermercado Vidigal Ltda 50,47 Cancelamento de empenho 

2015 2600 Supermercado Vidigal Ltda 13.994,28 Cancelamento de empenho 

2015 3212 Supermercado Vidigal Ltda 48,60 Cancelamento de empenho 

2015 15 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 253,54 Cancelamento de empenho 

2015 427 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 31.758,61 Cancelamento de empenho 

2015 601 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 1.058,62 Cancelamento de empenho 

2015 1729 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 3.811,80 Cancelamento de empenho 

2015 1976 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 3.396,38 Cancelamento de empenho 

2015 2040 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 0,09 Cancelamento de empenho 

2015 2041 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 2.999,10 Cancelamento de empenho 

2015 2109 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 3.868,93 Cancelamento de empenho 

2015 2174 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 444,20 Cancelamento de empenho 

2015 2175 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 88,75 Cancelamento de empenho 

2015 2190 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 1.845,70 Cancelamento de empenho 

2015 2228 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 4.720,91 Cancelamento de empenho 

2015 2229 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 1.994,80 Cancelamento de empenho 

2015 2230 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 6.262,50 Cancelamento de empenho 

2015 2312 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 23.264,28 Cancelamento de empenho 

2015 2691 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 2.347,49 Cancelamento de empenho 

2015 2692 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 4.767,15 Cancelamento de empenho 

2015 2693 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 1.312,96 Cancelamento de empenho 

2015 2694 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 12.614,19 Cancelamento de empenho 

2015 3059 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 12.564,17 Cancelamento de empenho 

2015 3099 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 3.652,50 Cancelamento de empenho 

2015 3122 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 34,45 Cancelamento de empenho 

2015 3123 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 7.978,40 Cancelamento de empenho 

2015 3125 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 29.405,07 Cancelamento de empenho 

2015 3162 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 39.652,10 Cancelamento de empenho 

2015 3164 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 2.406,34 Cancelamento de empenho 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

2015 3172 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 3.846,53 Cancelamento de empenho 

2015 3185 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 14.835,96 Cancelamento de empenho 

2015 3540 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 6.535,89 Cancelamento de empenho 

2015 3541 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 2.994,74 Cancelamento de empenho 

2015 3542 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 151,35 Cancelamento de empenho 

2015 3543 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 66,36 Cancelamento de empenho 

2015 3586 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 385,78 Cancelamento de empenho 

2015 3748 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 6.231,30 Cancelamento de empenho 

2015 4054 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 140,39 Cancelamento de empenho 

2015 4055 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 382,71 Cancelamento de empenho 

2015 4073 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 5,04 Cancelamento de empenho 

2015 4074 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 1.848,55 Cancelamento de empenho 

2015 4137 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 745,46 Cancelamento de empenho 

2015 4161 Totalmed Distribuidora Farmaceutica Ltda 177,00 Cancelamento de empenho 

2015 1708 Tribunal  De Justiça Do Estado De Minas Gerais 41,42 Cancelamento de empenho 

2015 4873 Tribunal  De Justiça Do Estado De Minas Gerais 23,99 Cancelamento de empenho 

2015 1714 Viacao Profeta Ltda 4.408,00 Cancelamento de empenho 

2015 1715 Viacao Profeta Ltda 108.593,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1716 Viacao Profeta Ltda 1.768,00 Cancelamento de empenho 

2015 1718 Viacao Profeta Ltda 494,00 Cancelamento de empenho 

2015 1719 Viacao Profeta Ltda 8.163,80 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1720 Viacao Profeta Ltda 1.300,00 Cancelamento de empenho 

2015 1721 Viacao Profeta Ltda 260,00 Cancelamento de empenho 

2015 1722 Viacao Profeta Ltda 6.694,60 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1724 Viacao Profeta Ltda 46.098,20 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1725 Viacao Profeta Ltda 21.611,00 Cancelamento de parte de empenho 

2015 2656 Viacao Profeta Ltda 20.101,60 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1230 Viacao Sandra Ltda 1.286,65 Cancelamento de parte de empenho 

2015 1231 Viacao Sandra Ltda 3.494,05 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3225 White Martins Gases Industriais Ltda 31,88 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5478 White Martins Gases Industriais Ltda 695,41 Cancelamento de parte de empenho 

  Total 5.391.825,25  

 
Congonhas, 9 de novembro de 2016. 

 

José de Freitas Cordeiro 

Prefeito Municipal 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

LEI N.º 3.652, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 
Autoriza o Poder Executivo realizar despesas mediante convênio com a Polícia Militar de Minas Gerais - 13ª RPM – 9ª Cia PM Independente. 

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas com convênio, no exercício de 2016, com a Polícia Militar de Minas Gerais - 13ª RPM – 9ª 
Cia PM Independente, inscrita no CNPJ sob nº 16.695.025/0001-97, na importância de R$28.119,00 (vinte e oito mil e cento e dezenove reais), conforme as seguintes 

especificações abaixo: 

 

ENTIDADE FINALIDADE VALOR TOTAL 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

Polícia Militar de Minas Gerias – 13ª RPM -9ª  Cia 
PM Independente. 

1- Despesas com os serviços de utilidade pública (água, 

energia elétrica, telefone) 
R$22.002,00 

2- Despesas com aquisição de peças,  componentes, 
acessórios e manutenção de veículos 

R$6.117,00 

 

Art. 2º A forma de transferência do recurso público será definida mediante apresentação do plano de trabalho e/ou ações propostas pelo conveniado, 
exceto àquelas entidades cujo objeto esteja definido em estatuto para aprimoramento da atuação dos gestores públicos.  

Parágrafo único. No caso de tratar-se de cessão de servidores, o convênio deverá obedecer ao valor equivalente à soma da remuneração dos servidores 

cedidos. 
Art. 3º A instituição somente terá direito ao benefício desta lei, se as condições de funcionamento forem julgadas satisfatórias, a critério da 

Administração Municipal. 

Art. 4º As despesas autorizadas nesta Lei somente serão custeadas de acordo com a disponibilidade financeira do Município. 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 14 de dezembro de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

LEI N.º 3.653, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

Dá nova redação ao art.  3º da Lei n.º 3.554, de 6 de outubro de 2015, que “Dispõe sobre a criação do Museu de Congonhas e dá outras providências”. 

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º Dá nova redação ao art. 3º da Lei n.º 3.554, de 6 de outubro de 2015, que “Dispõe sobre a criação do Museu de Congonhas e dá outras 

providências, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 “Art. 3º O Conselho Curador, integrado por 09 (nove) membros, velará pelo Museu, seu patrimônio e cumprimento de seus objetivos: 
...................................................................... 

§ 2º ............................................................... 
...................................................................... 

VIII-  um representante do Ministério Público. 

 ........................................................................ 

§5º O Presidente do Conselho Curador será eleito entre os membros nomeados, para mandato de três anos, permitida a recondução.” (NR) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Congonhas, 14 de dezembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/461, DE 14 DE DEZEMBRO 2016. 

 

Concede prorrogação de autorização de afastamento à servidora para tratar de interesse particular. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, letra “i”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 

100, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO solicitação constante no Processo Administrativo nº 0013184/2016 e justificativa da Secretária Municipal de Educação,  
RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar pelo período de 2 (dois) anos, a partir de 12 de fevereiro de 2017, a autorização de afastamento, sem remuneração, para tratar de 

interesse particular, concedida pela Portaria nº PMC/051, de 3 de fevereiro de 2015, à servidora efetiva Ana Alice de Souza Neiva, matrícula 61621, Professor PEB I.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 14 de dezembro de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/462, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016. 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

 

Designa servidor que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I – o que dispõe o art. 44 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II – Comunicação Interna N.º PMC/SDS/207/2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor efetivo estável Sandro Luiz Fernandes Barros, matrícula 702, para exercer interinamente o cargo em comissão de Diretor do 

SINE – símbolo “D”, durante as férias regulamentares do titular Murilo Otávio Torres, no período de 12 a 31 de dezembro de 2016. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 14 de dezembro de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS- PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 084/2016 

 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas- PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º. 

da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 
RESOLVE: 

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º. da EC nº. 41/03 c/c artigo 41 da 

Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/07, à servidora Nilce Helena de Albuquerque, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula 30, CPF 627.204.656-15, no cargo 
efetivo de Assistente Social, padrão/símbolo de vencimento “EMS-P44”, a partir de 12 de dezembro de 2016. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 12 de dezembro de 2016. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da PREVCON 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS- PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 085/2016 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas- PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º. 
da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 

RESOLVE: 

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º. da EC nº. 41/03 c/c artigo 41 da 
Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/07, à servidora Maria Aparecida Pinto Mendes, lotada na Secretaria Municipal de Habitação, matrícula 1359, CPF 649.557.296-49, 

no cargo efetivo de Cantineira/Faxineira, padrão/símbolo de vencimento “EFD-P07”, a partir de 12 de dezembro de 2016. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 12 de dezembro de 2016. 
 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da PREVCON 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS- PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 086/2016 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 
A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas- PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º. 

da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 

RESOLVE: 
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º. da EC nº. 41/03 c/c artigo 41 da 

Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/07, à servidora Miguelina Avelar de Souza, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula 1517, CPF 681.038.246-15, no 
cargo efetivo de Cantineira/Faxineira, padrão/símbolo de vencimento “EFD-P18”, a partir de 12 de dezembro de 2016. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 12 de dezembro de 2016. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da PREVCON 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS- PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 087/2016 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas- PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º. 
da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 

RESOLVE: 

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º. da EC nº. 41/03 c/c artigo 41 da 
Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/07, ao servidor Ivanil José Mapa, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, matrícula 447, CPF 

298.149.606-91, no cargo efetivo de Vigilante, padrão/símbolo de vencimento “EFD-P16”, a partir de 12 de dezembro de 2016. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 12 de dezembro de 2016. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da PREVCON 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS- PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 088/2016 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 
A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 

da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 

RESOLVE:  
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º. da EC nº. 47/2005 c/c artigo 40 

da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, ao servidor Paulo César Ataydes da Silva, lotado na Controladoria Interna, matrícula 1796, CPF 269.031.306-59, cargo 

efetivo de Oficial Administrativo, padrão/símbolo de vencimento “EMS-P36”, a partir de 12 de dezembro de 2016. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 12 de dezembro de 2016. 
 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da Prevcon 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS- PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 089/2016 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 



 

Congonhas, 19 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1634 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

 

A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 
da Lei Municipal nº. 2.701/2007. 

RESOLVE:  

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º. da EC nº. 47/2005 c/c artigo 40 
da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/2007, à servidora Silvânia Aparecida Procópio Cruz, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, matrícula 1005, CPF 

566.965.586-91, cargo efetivo de Agente Administrativo, padrão/símbolo de vencimento “EMS-P27”, a partir de 12 de dezembro de 2016. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 12 de dezembro de 2016. 
 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da Prevcon 

 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 


		2016-12-16T16:38:03-0200
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




